
Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 416 del 26 ottobre 2023.

“Rientro in ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento interno,  approvato  con deliberazione della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la delibera del  Consiglio dei  Ministri  del  31 gennaio 2020 concernente la

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTO il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese

connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  convertito  in  legge,  con

modificazioni,  dall’art.  1,  comma  1,  legge  24  aprile  2020,  n.  27  e  successive

modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  122  rubricato  “Commissario

straordinario  per  l'attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e

contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19”;

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute,

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza

epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.  1,

comma 1, legge 17 luglio 2020, n. 77; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA l’ordinanza n. 25 dell’8 settembre 2020 del Commissario Straordinario per

l’attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto

dell’emergenza epidemiologica COVID-19, con la quale il Presidente della Regione

Siciliana  è  stato  nominato  Commissario  delegato  per  l’attuazione  degli  interventi

finalizzati alla realizzazione delle opere previste nel piano regionale approvato dal

Ministero della salute;

VISTO  il  decreto  legge  24  marzo  2022,  n.  24  “Disposizioni  urgenti  per  il

superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in

conseguenza della cessazione dello stato di emergenza, e altre disposizioni in materia

sanitaria”,  convertito  in  legge,  con  modificazioni,  dall'art.  1,  comma  1,  legge  19

maggio 2022, n. 52 e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 2

rubricato “Misure urgenti connesse alla cessazione delle funzioni del Commissario

straordinario  per  l'attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e

contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 595 del 29 dicembre 2021 “P.O.

FESR  Sicilia  2007/2013  -  Accordo  di  Programma  Quadro  'Sanità'  -

Riprogrammazione delle risorse liberate – Apprezzamento”;

VISTA la disposizione numero 1 del 24 ottobre 2022 del Presidente della Regione

Siciliana  nella  qualità  di  Commissario  delegato,  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato

nominato l’attuale Dirigente generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture,

della mobilità e dei trasporti, arch. Salvatore Lizzio, a suo tempo Dirigente generale

del Dipartimento regionale tecnico, Soggetto Attuatore e coordinatore della Struttura

Tecnica di Supporto;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 15 febbraio 2023 “Personale

tecnico-amministrativo a supporto del Soggetto Attuatore del Commissario Delegato

ex Ordinanza 8 ottobre 2020, n. 25 e Coordinatore della Struttura Tecnica di Supporto

– Conferma utilizzo”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA la nota prot. n. 20253 del 12 ottobre 2023 e relativi atti allegati, con la quale il

Presidente della Regione trasmette, alla Giunta regionale, la proposta  del Dirigente

Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti,

quale ex Soggetto Attuatore, per il rientro in ordinario delle attività di potenziamento

della rete ospedaliera siciliana;

CONSIDERATO che nella suddetta proposta, nota prot. n. 44030/2023, allegata alla

predetta  nota  Presidenziale,  prot.  n.  20253/2023,  il  Dirigente  Generale  del

Dipartimento regionale  delle  infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti,  quale ex

Soggetto Attuatore  rappresenta: che, facendo seguito alla dichiarazione dello stato  di

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili,  ai  sensi  dell’art.  122  del  decreto  legge  n.

18/2020,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  n.  27/2020,  è  stato  nominato  il

Commissario  straordinario  per  l'attuazione  ed  il  coordinamento  delle  misure  di

contenimento  e  contrasto  dell'emergenza  epidemiologica  COVID-19  ed  è  stata

regolata  l’attività  di  potenziamento  del  SSN;  che  il  predetto  Commissario

straordinario, giusta ordinanza n. 25 dell'8 ottobre 2020, ha nominato il  Presidente

della Regione Siciliana quale Commissario delegato per l'attuazione degli interventi

finalizzati  alla realizzazione delle opere previste nel  Piano regionale approvato dal

Ministero della Salute e, tra l'altro, con la direttiva di provvedere all'integrazione del

quadro  della  governance  indicando  una  struttura  preposta  alle  attività  di

coordinamento, monitoraggio, controllo e rendicontazione, fermo restando, in materia,

le  funzioni  e  responsabilità  del  Commissario  delegato,  e  di  nominare  Soggetti

Attuatori; che il  Presidente della Regione Siciliana quale Commissario delegato ha

nominato,  giusta  disposizione  numero  1  del  24  ottobre  2022,  l’attuale  Dirigente

generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti,

arch.  Salvatore Lizzio,  a suo tempo Dirigente generale del  Dipartimento regionale

tecnico,  Soggetto  Attuatore  e  coordinatore  della  Struttura  tecnica  di  supporto

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

assegnando, in particolare, i compiti meglio descritti e declinati nella predetta nota

prot. n. 44030/2023, che qui si intende integralmente riportata; che il decreto legge n.

24/2022, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge n. 52/2022, ha prorogato,

al 30 giugno 2023,  il termine delle funzioni commissariali e di conseguenza è stata

prorogata  anche  la delega  delle  funzioni  assegnate  al  Presidente  della  Regione,

stanteché l’ordinanza n. 25/2020 al punto 7, lettera a), prevede che la delega cessa i

suoi effetti con la cessazione delle funzioni commissariali ovvero con la cessazione

degli impegni di monitoraggio, controllo e approvazione della rendicontazione circa

l'esecuzione delle opere e l'espletamento dei servizi correlati; che l’art. 2, comma 2,

del  decreto legge n. 24/2022, come convertito, recita:  “A decorrere dal 1° luglio

2023, l'Unità di cui al comma 1 è soppressa e il Ministero della salute subentra nelle

funzioni  e  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  facenti  capo  alla  stessa  …”,  di

conseguenza  risultano  ad  oggi  cessate  le  funzioni  di  Commissario  delegato  e  di

Soggetto  Attuatore  del  Commissario  delegato;  che  gli  interventi  del  “Piano” sono

inseriti tra quelli del PNRR per i quali il target europeo PNRR fissa al 30 giugno 2026

la  data  ultima  per  il  completamento  del  piano  in  trattazione;  che  l’ex  Soggetto

Attuatore ha relazionato, anche all'Assessorato regionale della salute, sullo stato di

avanzamento  dei  lavori  di  potenziamento  della  rete  ospedaliera  della  Regione

Siciliana, riservandosi di rassegnare ulteriori dettagli in sede di passaggio di consegne

alla struttura che sarà indicata per l’esecuzione del Piano, e propone di far proseguire

in ordinario le attività di potenziamento della rete ospedaliera della Regione Siciliana,

una volta acquisiti gli indispensabili elementi di conoscenza, valutazione e giuridici

rimessi dalla cessata Struttura Commissariale, con gli adempimenti da porre in essere

meglio descritti  e puntualmente declinati nella predetta nota  prot.  n. 44030 dell’11

ottobre 2020;

CONSIDERATO che il Dipartimento regionale per la pianificazione strategica, con

nota prot. n. 53352 del 10 ottobre 2023, nel condividere la proposta del  Dirigente

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti,

quale ex Soggetto Attuatore, per il rientro in ordinario delle attività di potenziamento

della rete ospedaliera siciliana, ha espresso parere favorevole, se pur nei limiti indicati

nella suddetta nota, prot. n. 53352/2023, che qui si intende integralmente riportata e

trascritta;

RITENUTO di condividere la superiore proposta nei termini sopra specificati; 

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, in conformità alla proposta, di cui alla nota, prot. n.

44030 dell’11 ottobre 2020 e relativi atti acclusi, trasmessa con nota Presidenziale,

prot. n. 20253 del 12 ottobre 2023, costituenti allegato alla presente deliberazione, il

rientro in ordinario  delle  attività di  potenziamento della  rete ospedaliera siciliana,

condotte dal Soggetto Attuatore del Commissario delegato di cui all’Ordinanza n. 25

dell’8  settembre  2020  del  Commissario  Straordinario  per  l’attuazione  e  il

coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto  dell’emergenza

epidemiologica COVID-19, e di dare mandato ai Dipartimenti  regionali interessati di

porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza.

                       Il Segretario                                            Il Presidente

GV/                  CORLEO                                SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 





 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

ex Soggetto attuatore del 

Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020 

 

 

 

 Prot. n ______________ del ______________ 

               

   

Oggetto: Ex Soggetto attuatore del Commissario delegato - Ordinanza n. 25/2020. Proposta di 

Delibera di Giunta di Governo regionale per il rientro in ordinario delle attività di potenziamento 

della rete ospedaliera siciliana. 

 

Al Presidente della Regione Siciliana 

ex Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020 
presidente@certmail.regione.sicilia.it 

segreteria.presidente@certmail.regione.sicilia.it 

segreteriagabinetto@regione.sicilia.it 

 

e p. c.  

 

Al Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica 
dipartimento.pianificazione.strategica@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 Si trasmette, allegata alla presente, la Proposta di Delibera per il rientro in ordinario delle 

attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana, condotte dal Soggetto Attuatore del 

Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020 affinchè, se condivisa dalla S. V.  possa essere 

apprezzata dalla Giunta Regionale di Governo. 

 La proposta di Delibera in questione è stata inviata per la condivisione al Dipartimento della 

programmazione strategica dell’Assessorato alla Salute con nota n. prot. 43724 del 9/10/2023 che, 

in riscontro, con nota n. prot. 53352 del 10/10/2023 ha espresso parere favorevole nei limiti 

indicate nella stessa nota.   

 Si coglie l’occasione per ringraziare la S. V. della fiducia accordata nell’avermi nominato 

Soggetto Attuatore del Commissario delegato - Ordinanza n. 25/2020, 

 
 Si allegano: 

- Proposta di delibera 

- Nota DIMT n. prot. 43724 del 9/10/2023 

- Nota DPS n. prot. 53352 del 10/10/2023 

 

Il Dirigente Generale 

Salvatore Lizzio 

SALVATORE LIZZIO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE

. .  7: :
GMT+ :

44030 11.10.2023

mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:segreteria.presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:segreteriagabinetto@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.pianificazione.strategica@certmail.regione.sicilia.it


 

 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

Il Dirigente Generale del DIMT 
ex Soggetto attuatore  del 

Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020 
 

  

 
 

p ot. .  Pale o, li  

 

 

Oggetto: Ex Soggetto attuato e del Co issa io delegato -  O di a za . / . Proposta 
di Deli era di Giu ta di Gover o regio ale per il rie tro i  ordi ario delle attività di 
pote zia e to della rete ospedaliera Si ilia a. 
 
 
 

 

Al Preside te della Regio e Si ilia a 
ex Co issario delegato ex Ordi a za . 25/2020 

p eside te@ e t ail. egio e.si ilia.it 
seg ete ia.p eside te@ e t ail. egio e.si ilia.it 

seg ete iaga i etto@ egio e.si ilia.it 
 

Al Dirige te Ge erale del Diparti e to Pia ifi azio e Strategi a 
dipa ti e to.pia ifi azio e.st ategi a@ e t ail. egio e.si ilia.it 

 

 

 

 

 P e esso he: 
 - o  la deli e a del Co siglio dei Mi ist i del  ge aio  pu li ata i  G. U. . 

 del  fe aio ,  stato di hia ato lo stato di e e ge za i  o segue za del is hio 
sa ita io o esso all’i so ge za di patologie de iva ti da age ti vi ali t as issi ili; 
 - o  il de eto legge  Ma zo , u e o , o ve tito o  odifi azio i dalla 
legge  Ap ile  u e o , e a te isu a di pote zia e to del se vizio sa ita io 

azio ale e di sosteg o e o o i o pe  fa iglie lavo ato i e i p ese o esse all'e e ge za 
epide iologi a da COVID- , ed i  pa ti ola e o  l'a ti olo , o e e te o i a e 
att i uzio i del Co issa io st ao di a io pe  l'attuazio e ed il oo di a e to delle isu e 
di o te i e to e o t asto dell'e e ge za epide iologi a COVID-   stata egolata 
l’attività di pote zia e to del SSN; 
 - o  il de eto-legge  aggio  u e o  so o i olt e state p ese isu e 
u ge ti i  ate ia di salute, sosteg o al lavo o ed all'e o o ia, o h  alle politi he so iali 
o esse all'e e ge za epide iologi a da COVID- ; il suddetto de eto  stato poi 
o ve tito, o  odifi azio i, dalla legge u e o  del  luglio ; 

 - o  l'o di a za /  dell'  otto e , il Co issa io St ao di a io pe  
l'attuazio e ed il oo di a e to delle isu e di o te i e to o o t asto dell'e e ge za 

44030 11.10.2023Allegato a nota 

mailto:segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it
mailto:segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.pianificazione.strategica@certmail.regione.sicilia.it


 

epide iologi a COVID-  ha o i ato la S. V. P eside te della Regio e Si ilia a 
Co issa io Delegato pe  l'attuazio e degli i te ve ti fi alizzati alla ealizzazio e delle 

ope e p eviste el pia o egio ale app ovato dal Mi iste o della Salute  o  i pote i ivi i di ati 
e, t a l'alt o, o  la di ettiva di p ovvede e all'i teg azio e del uad o della gove a e 
i di a do u a st uttu a p eposta alle attività di oo di a e to, o ito aggio, o t ollo e 
e di o tazio e, fe o esta do, i  ate ia, le fu zio i e espo sa ilità del Co issa io 

Delegato e o i a do Soggetti Attuato i, da do e te pestiva o u i azio e al 
Co issa io St ao di a io; 
 -l'a ti olo , o a , lette a a  della itata o di a za . /  ha p evisto he la 
delega essasse i suoi effetti o  la essazio e delle fu zio i o issa iali ovve o o  la 
essazio e degli i peg i di o ito aggio, o t ollo e app ovazio e della e di o tazio e 
i a l'ese uzio e delle ope e e l'espleta e to dei se vizi o elati ; 

 - le fu zio i Co issa iali so o state p o ogate o  de eto legge  Ma zo  
u e o  e a te disposizio i u ge ti pe  il supe a e to delle isu e di o t asto alla 

diffusio e dell'epide ia da COVID- , i  o segue za della essazio e dello Stato di 
e e ge za, e alt e disposizio i i  ate ia sa ita ia  e, i  pa ti ola e o  l'a ti olo , il uale 
seg ata e te al o a  p evede he al fi e di o ti ua e a dispo e, a he 
su essiva e te alla data del  Ma zo , di u a st uttu a o  adeguate apa ità di 
isposta a possi ili agg ava e ti del o testo epide iologi o azio ale i  agio e della 

epide ia di COVID- , ei li iti delle iso se u a e, st u e tali e fi a zia ie dispo i ili a 
legislazio e vige te, dal  Ap ile   te po a ea e te istituita u a u ità pe  il 
o pleta e to della a pag a va i ale e pe  l'adozio e di alt e isu e di o t asto della 

pa de ia he ope a fi o al  di e e … ; 
 - o  la disposizio e u e o  del  otto e  il Co issa io delegato p o 
te po e i sediatosi i  data / /  giusta ota p ot.  di pa i data, ex o di a za . 

/  ha o i ato l'a hitetto Salvato e Lizzio, al te po Di ige te Ge e ale del 
Dipa ti e to Regio ale Te i o e o a Di ige te Ge e ale del Dipa ti e to Regio ale delle 
I f ast uttu e della o ilità e dei t aspo ti, Soggetto Attuato e e oo di ato e della St uttu a 
Te i a di Suppo to asseg a do i o piti, i  pa ti ola e, di: 

✓ p edispo e u a odalità di gestio e ido ea a fa ilita e la fase di p og essivo 
ie t o ell'o di a io, p ese va do e ga a te do al o te po la e essa ia 
apa ità ope ativa ed o ga izzativa ido ea al o pleta e to delle attività 

a i ist ative, o ta ili e giu idi he a o a i  o so, el ispetto del uad o 
o ativo statale; 

✓ favo i e il ie t o ell'o di a io ed il o segue te affida e to delle attività alle 
o pete ti Azie de del Se vizio Sa ita io Regio ale, desti ata i degli 

i te ve ti di ui al pia o app ovato dal Mi iste o della Salute; 
✓ p osegui e l'i a i o o  le odifi he ed i teg azio i di ui all'a ti olo  della 

su e zio ata Disposizio e .  del / /  del Co issa io Delegato ex 
o di a za / ; 

- le fu zio i Co issa iali so o state p o ogate si o alla data del / /  o  
De eto-legge .  del / /  he all’a t. , o a  spe ifi a: A de o e e dal ° luglio 

, l’U ità di ui al o a    sopp essa e il Mi iste o della salute su e t a elle  fu zio i  
e  i  tutti i appo ti attivi e  passivi  fa e ti  apo  alla  stessa… , di o segue za isulta o o ai 
essate le fu zio i di Co issa io delegato e di Soggetto Attuato e del Co issa io 

Delegato; 
- o  ota . p ot.  del  giug o  il Soggetto Attuato e del Co issa io 

Delegato ha elazio ato, a he all'Assesso ato egio ale della salute, sullo stato di 
ava za e to dei lavo i di pote zia e to della ete ospedalie a della Regio e Si ilia a, 



 

ise va dosi di asseg a e ulte io i dettagli i  sede di passaggio di o seg e alla st uttu a he 
i  o di a io sa à i di ata pe  la l’ese uzio e del Pia o. 
  

Tutto ua to sop a p e esso e o side ato he gli i te ve ti del Pia o i  pa ola so o i se iti 
t a gli i te ve ti del PNRR e he lo spe ifi o ta get eu opeo PNRR fissa al  giug o  la 
data ulti a pe  il o pleta e to del pia o i  oggetto ed attesa la e essità di fa  p osegui e 
i  o di a io le attività di pote zia e to della ete ospedalie a della Regio e Si ilia a, u a 
volta a uisiti gli i dispe sa ili ele e ti di o os e za, valutazio e e giu idi i i essi dalla 
essata St uttu a Co issa iale, si p opo e di: 

 

1. Da e a dato al Dipa ti e to Pia ifi azio e St ategi a di p opo e, pe  
l’app ezza e to della Giu ta Regio ale, la i odulazio e del pia o di pote zia e to 
delle ete ospedalie a pe  l’e e ge za ed u ge za, ed i  pa ti ola e i  o fo ità a 

ua to sta ilito dall’a t.  o a C del dis ipli a e di attuazio e e o o i o-
fi a zia ia e elativa e di o tazio e delle spese dei pia i di io ga izzazio e della 
ete ospedalie a pe  l’e e ge za Covid-  di ui all’a t.  D.L. /  e s. .i., te uto 
o to delle i fo azio i o e asseg ate dal essato Soggetto Attuato e i  elazio e 

ai si goli i te ve ti effettuati. A tal fi e ve a o p esi i  o side azio e i si goli 
i te ve ti del Pia o di io ga izzazio e app ovato o  D.A.  del / /  
s hede o te e ti la spesa p og a ata, le va iazio i di spesa app ovate i  o so di 

ese uzio e dei lavo i, la e di o tazio e e o o i a dei lavo i di pote zia e to 
effettuati e degli elett o edi ali a uistati, i posti letto di T.I. e T.S.I. ealizzati, gli 
a plia e ti dei P.S. effettuati  e l’i di azio e sulle e essità di ulte io i iso se 
e o o i he pe  il o pleta e to delle ope e appaltate; 

 

2. Asseg a e alle Azie de SSR la titola ità degli i te ve ti i  pa ola, he dov a o i  tutti 
i asi o lude si ed esse e ollaudati pe e to ia e te e t o e o  olt e il  giug o 

, osì o e i dividuate dall’a t.  o a  del D.L. /  e s. .i, su e t a do 
uali Stazio i Appalta ti al Co issa io Delegato/Soggetto Attuato e, ed al o te po 
o fe a e i RUP a suo te po fo al e te i dividuati, p io ita ia e te all’i te o 

del Dipa ti e to Regio ale Te i o, ai se si dell’a t.  della Disposizio e .  del 
/ /  del P eside te della Regio e Si ilia a . . di Co issa io Delegato 

e e ge za pa de i a al fi e di ga a ti e la o ti uità te i a a i ist ativa delle 
ope e da ealizza e. 

 

Il Dipa ti e to Regio ale Te i o, i di ato ella suddetta Disposizio e uale 
Dipa ti e to Regio ale dal uale atti ge e p io ita ia e te pe  l’i dividuazio e del 
pe so ale te i o a i ist ativo/RUP a suppo to della St uttu a Te i a di Suppo to 
all’ex Soggetto Attuato e, av à u a he o  si f appo ga al u  i pedi e to allo 
svolgi e to delle azio i da pa te dei Rup o i ati, i  elazio e agli i te ve ti i  o so 
di ese uzio e he dov a o, i  tutti i asi, o lude si ed esse e ollaudati 
pe e to ia e te e t o e o  olt e il  giug o . 

 

3. I olt e, pe  i lavo i già avviati si sta ilis e ua to di seguito ipo tato: 

i  apo alle stesse Azie de, su e t a ti uali Stazio i Appalta ti al Co issa io 
Delegato/Soggetto Attuato e,  att i uita: 

▪ la espo sa ilità della gestio e fi a zia ia,  
▪ della li uidazio e agli ope ato i e o o i i affidata i dell’ese uzio e di 



 

lavo i o della fo itu a di e i e se vizi e della elativa e di o tazio e, 
giusto dis ipli a e di attuazio e e o o i o-fi a zia ia e elativa 
e di o tazio e delle spese dei pia i di io ga izzazio e della ete 

ospedalie a pe  l’e e ge za Covid-  di ui all’a t.  D.L. /  ed 
s. .i.,   

▪ l’i di azio e sulla e essità di ulte io i iso se e o o i he pe  il 
o pleta e to, o h  i  pa ti ola e: 

 

- Il Di etto e dei Lavo i, ai se si dell’a t.  del D.M. . /  
p edispo e lo stato di ava za e to dei lavo i SAL ; 

- Il RUP, ve ifi ata la egola ità dei lavo i o putati, e ette u  
e tifi ato di paga e to. 

- Il Rup t as ette il e tifi ato di paga e to alla St uttu a Te i a 
di Suppo to alle attività di Pote zia e to della Rete 
Ospedalie a, di ui al su essivo pu to , istituita p esso il 
Dipa ti e to della Pia ifi azio e St ategi a; uest’ulti a, 
ve ifi ata ed app ovata l’ist utto ia t as ette gli atti pe  la 
li uidazio e all’E te li uidato e della spesa/Stazio e 
Appalta te Azie de Ospedalie e  

 

4. I olt e, pe  i lavo i da avvia e, he dov a o i  tutti i asi o lude si ed esse e 
ollaudati pe e to ia e te e t o e o  olt e il  giug o , si sta ilis e di 

asseg a e la titola ità degli i te ve ti alle Azie de ed i  pa ti ola e vie e o di ata ed 
asseg ata: 
 

 

a) la espo sa ilità della gestio e te i a e del o ito aggio dei a tie i,  
b) la espo sa ilità della gestio e fi a zia ia, della li uidazio e agli ope ato i 

e o o i i affidata i dell’ese uzio e di lavo i o della fo itu a di e i e se vizi 
e della elativa e di o tazio e, giusto dis ipli a e di attuazio e e o o i o-
fi a zia ia e elativa e di o tazio e delle spese dei pia i di io ga izzazio e 
della ete ospedalie a pe  l’e e ge za Covid-  di ui all’a t.  D.L. /  e 
s. .i. 

 

I  pa ti ola e, le attività sop a ele ate sa a o ipa tite dalle Azie de ai se si della 
o ativa vige te ed a ti olata pe ta to, o e i di ato al pu to ; 

 

Le azie de pot a o avvale si pe  la gestio e te i a ed il o ito aggio a tie i dei Se vizi 
te ito iali dell’Uffi io del Ge io Civile. 

 

5. Istitui e all’i te o del Dipa ti e to della Pia ifi azio e St ategi a, da ui dipe de 
fu zio al e te, u a u ità a i ist ativa, de o i ata St uttu a Te i a di Suppo to 
alle attività di Pote zia e to della Rete Ospedalie a  he, avvale dosi del suppo to 
degli ope ato i i fo ati i este i attual e te ope a ti e ei li iti dei o t atti di 
Se vizio odie a e te i  vigo e, stipulati dall’ex Soggetto Attuato e,svolge à le attività 
di seguito ele ate: 
 

 

 



 

− gestio e te i a e o ito aggio dei a tie i pe  gli i te ve ti i  fase di ese uzio e o 
avviati; 

− oo di a e to delle attività dei RUP e dei di etto i dei lavo i desig ati pe  og i 
i te ve to; 

− p edisposizio e degli atti e della do u e tazio e ex a t.  o a B del dis ipli a e di 
attuazio e e o o i o-fi a zia ia e elativa e di o tazio e delle spese dei pia i di 
io ga izzazio e della ete ospedalie a pe  l’e e ge za Covid-  di ui all’a t.  D.L. 

/  e s. .i.; 
− p edisposizio e degli atti e della do u e tazio e ex a t.  del dis ipli a e di 

attuazio e e o o i o-fi a zia ia e elativa e di o tazio e delle spese dei pia i di 
io ga izzazio e della ete ospedalie a pe  l’e e ge za Covid-  di ui all’a t.  D.L. 

/  e s. .i.; 
− p edisposizio e degli atti e della do u e tazio e elativa al de ito i fo ativo ei 

o f o ti dell’U ità di issio e del PNRR del Mi iste o della Salute; 
− o t ollo he i dati p ese ti ella sezio e elativa ai P ogetti i  esse e  della 

piattafo a Regis, i  uso pe  il o ito aggio dell’attuazio e fi a zia ia e gestio ale 
degli i te ve ti del PNRR, sia o o etta e te e te pestiva e te ali e tati dai RUP 
desig ati pe  og i i te ve to; 

− gestio e del o te zioso e degli affa i legali i  si e gia o  l’a ea i te dipa ti e tale 
 Affa i giu idi i  del Dipa ti e tope  la Pia ifi azio e St ategi a e o  gli uffi i legali 

delle Azie de SSR titola i degli i te ve ti i  pa ola, a tal fi e i dividuate dall’a t.  
o a  del DL /  e s. .i.;  

− gestio e, ve ifi a della ist utto ia e p edisposizio e dei de eti elativi ai paga e ti 
pe  ua to attie e i lavo i i  o so di ese uzio e; 

 

 

Co fe a e ua to disposto dalla S.V. . . di Co issa io delegato ex o di a za 
/  o  ota p oto ollo .  del  luglio  e, o segue te e te, 

asseg a e alla St uttu a Te i a di Suppo to alle attività di Pote zia e to della Rete 
Ospedalie a , ove ite uto e essa io, il Dott. Ma io Pa lave hio, fu zio a io di ettivo 
del Dipa ti e to Regio ale Te i o, o  odalità he il Di ige te Ge e ale del 
Dipa ti e to pe  la Pia ifi azio e St ategi a o o de à o  il Di ige te Ge e ale del 
Dipa ti e to della fu zio e pu li a e del pe so ale, i  agio e delle o pete ze del 
suddetto fu zio a io ed i  o side azio e delle attività dallo stesso svolte ella 
p e ede te St uttu a Te i a di Suppo to al Soggetto Attuato e. 

 

6. Asseg a e al Dipa ti e to della Pia ifi azio e St ategi a, ella ualità di o ga o 
egio ale p eposto al oo di a e to degli i te ve ti, al uale affe is e 

fu zio al e te la St uttu a Te i a di Suppo to sop a i hia ata, le segue ti fu zio i: 
 

- p e de e visio e della i hiesta di t asfe i e to delle iso se e o o i he 
effettuate dai Soggetti Attuato i/Azie de SSR  o h  della elativa 
do u e tazio e allegata; 

- ve ifi a e he le i hieste di t asfe i e to o  o po ti o il supe a e to, te uto 
o to a he delle alt e i hieste di i o so p ese tate dalle Azie de del se vizio 

sa ita io a vale e sulla atego ia di e di o tazio e A del Dis ipli a e di 
attuazio e, o h  delle alt e i hieste di t asfe i e to p ese tate dai Soggetti 
Attuato i  a vale e sulla atego ia di e di o tazio e B del Dis ipli a e di 
attuazio e, dei li iti delle iso se asseg ate alla Regio e/P ovi ia auto o a pe  



 

l’attuazio e del vige te Pia o di io ga izzazio e; 
- ve ifi a e he l’e ogazio e del ofi a zia e to egio ale ed il fi a zia e to della 

Regio e Si ilia a del Pia o di Pote zia e to sop a i di ato, di ui alla Deli e a 
della Giu ta Regio ale .  del  di e e , sia astevole pe  il 
fa isog o e essa io al o pleta e to delle ope e i  o so di ese uzio e; 

- ilas ia e il p op io visto di o fo ità ai fi i della o divisio e della i hiesta di 
e ogazio e. 

- Assi u a e il osta te o ito aggio degli i te ve ti i  o so di ese uzio e o h  
di uelli i  attesa di avvio, a he al fi e di assu e e le e essa ie azio i o ettive 

ei o f o ti delle Azie de Sa ita ie ed Ospedalie e. 
- Il Dipa ti e to della Pia ifi azio e St ategi aassu e à og i ulte io e i iziativa -

a he att ave so i o pete tiSe vizi Dipa ti e tali - i  elazio e alle i fo azio i 
i evute dalle Azie de e dalla St uttu a Te i a pe  o pleta e il Pia o di 

Pote zia e to della Rete delle e e ge ze. 
 

 

Il Dirige te Ge erale del DIMT 

ex Soggetto attuatore  del 
Co issario delegato ex Ordi a za . 25/2020 

 

Salvatore Lizzio 

SALVATORE LIZZIO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE

. .  6: :
GMT+ :



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Il Dirigente Generale del DIMT
ex Soggetto Attuatore  del

Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020

prot. n. Palermo, li 

Oggetto: Ex Soggetto attuatore del Commissario delegato -  Ordinanza n. 25/2020. Proposta

di  Delibera  di  Giunta  di  Governo  regionale  per  il  rientro  in  ordinario  delle  attività  di

potenziamento della rete ospedaliera Siciliana. – Condivisione della proposta

Al Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica

dipartimento.pianificazione.strategica@certmail.regione.sicilia.it

e, p.c.

Al Presidente della Regione Siciliana

ex Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020

presidente@certmail.regione.sicilia.it

segreteria.presidente@certmail.regione.sicilia.it

segreteriagabinetto@regione.sicilia.it

Con riferimento all’oggetto ed alle attività poste in essere dallo scrivente n.q. di Soggetto

Attuatore,  al  fine di  consentire la  prosecuzione delle  attività  si  condivide la  proposta di

Delibera che la Giunta potrà adottare a seguito della condivisione della S.S.

Il Dirigente Generale del DIMT

ex Soggetto attuatore  del

Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020

Salvatore Lizzio
SALVATOR

E LIZZIO

Firmato digitalmente 

da SALVATORE LIZZIO 

Data: 2023.10.09 

15:45:56 +02'00'

43724 09.10.2023

mailto:segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it
mailto:segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.pianificazione.strategica@certmail.regione.sicilia.it







